¹⁰ Cf. Juan Gil Fernández, “Nebrija en el Colegio de los Españoles en Bolonia”, *Emerita*, 33 (1965), pp. 347-349.

¹¹ *Lexicon ex sermone latino in hispaniensem*, Salamanca, 1492: *Paracletus .i. interpretatur aduocatus. Paracletus. i. interpretatur consolator*.

¹² *Vocabulario ecclesiastico*, cit. en n. 8, ff. cxxxiii vº - cxxxiiii rº.

¹³ *Libro apologético que defiende la buena y docta pronunciacion que guardaron los antiguos en muchos vocablos y accentos...*, Alcalá de Henares, Pedro de Robles y Francisco de Cormellas, 1563, ff. 12-15 y 39.

¹⁴ Cf. Jean-Louis Charlet, “Les relations entre Niccolò Perotti et Ammannati Piccolomini d’après leur correspondance”, *Studi Umanistici Piceni*, 25 (2005), pp. 93-101.

a alojarse durante diez días en casa de Francesco Piccolomini.¹⁵ Y el 12 junio de 1476, el patrono envió la siguiente carta desde Monsindoli a Santaella y al médico de Viterbo Girolamo Bonelli, dándoles ánimo en la peste que asolaba Roma y exhortándoles a seguir su ejemplo y el de Francisco de Toledo cuando servían al cardenal Domenico Capranica (1400-1458) en tiempos de Calixto III (1455-1458), el papa español Alonso Borgia. También menciona a Michele Tozino, que era entonces capellán en su casa.¹⁶ A Santaella le agradece el envío de un discurso propio muy erudito y de la lista de homilías que se usaban en los oficios del papa:

Hieronymo Bonello, doctori Viterbiensi, et Roderico de S. Ella, theologo Hispano.

Accepi ab ambobus literas, quas legi et gratas habui, officii putans que ab utroque significantur. Id mihi molestum fuit, quod nimis deiecto animo esse vos video et desperanter nimium scribi. Tanquam de coelo prenuntiata esset ad diem certam mors certa, ita alter missionem postulat, alter de sacerdotiis suis curae esse germanum rogat. Doleo a sacerdotibus tam timide vivi et in misericordia dei spei tam parum reponi. Delicati estis et magis incerta vestra quam certa aliena perspicitis. Pugnat inter ingruentia tormenta et tela, ubi mille mortis sunt casus, conductus levi mercede miles; vos in domo turbis vacua, plena lectis ad vitam, pro officio in dominum vestrum, a quo quantam prestare poterit, tantam expectare potestis mercedem, viginti dies sine lachrymis perseverare nequitis. Conturbatis cor meum, neque istic propter vos, neque hic propter pestem vicina occupantem valens quiescere. Non huius infirmitatis fui ego, non Cauriensis episcopus, qui sedente Calisto, cum famularemur ambo Cardinali Firmano, pestilentia autem ita saeviret, ut quaque die centeni perirent, nec cardinalis quisquam Romae reliquus esset, non passi sumus officia in communem herum deserere. Eandem sortem perferendam putavimus, qualis nostra in eum esset fides maiori multo quam nunc discrimine ostendentes. Quam mentem intuens de coelo dominus pie ambos protexit et alterum ad cardinalatum, alterum ad episcopatum et spem cardinalatus in hunc diem servavit. Quam ob rem desinite timere timorem extremum, filii, et viscera patris ne conturbate. Meror vester meus est. Confido dominum affuturum ambobus et domesticis ceteris. Unum pro multis datum est caput. Vos custodiemini et salvi estis, et fructum feretis patientie vestre. Quiescite domi, sit vobis solitudo amica, et institutis antidotis vos aliquando munite. Non minus nos hic quam vos istic de rebus nostris anxii sumus. Hieronymus, de cura domus te laudo et debitorem tibi me statuo, Mihaelum quoque hortare, ut redemptionis sue tempus esse nunc putet et tecum vigilet et fidele ministerium prestat. Te etiam Rhodorice commendo, quod iuxta imperatum misisti ad me eruditum sermonem tuum et notulam